申請土地或土地改良物徵收作業應審慎確實，以減少作業錯誤而辦理撤銷徵收

內政部民國九十三年五月六日台內地字第○九三○○六三六二五號函

主旨：申請土地或土地改良物徵收作業應審慎確實，以減少作業錯誤而辦理撤銷徵收，請查

照。

說明：

　一、依據本部土地徵收審議委員會第九十七次審議會委員建議辦理。

　二、因作業錯誤或工程變更設計，致原徵收之土地不在工程用地範圍內者應辦理撤銷徵收

，為土地徵收條例第四十九條第一項所明定，惟土地徵收係國家基於公共利益之需要

，依法定程序，以公權力強制取得人民之財產權，並給予相當補償之行政行為，因其

對人民之權益影響甚大，應慎重為之，作業需力求正確無誤。本部歷次審查申請撤銷

徵收案件，其原因常係地號摘錄錯誤、漏辦分割、分割錯誤、重複徵收或地籍圖地號

誤繕等人為作業錯誤，此類案件係為行政機關之疏失致徵收公權力有草率之疑，影響

政府威信，且易招致民怨。爾後辦理土地或土地改良物徵收時，請切實注意避免上述

情形，另因作業錯誤原因致誤辦徵收，應追究有關人員之疏失責任。